<sup>20</sup> La traduzione in italiano del canone si trova in Rusconi 1981a p. 53 s., sulla base del testo latino edito in Alberigo et al. 1962, p. 169. La traduzione della lettera di Pier Damiani è in Rusconi 1981a, p. 75-79, sulla base del testo latino di PL 144, coll. 461-464. Su questa lettera cfr. Lauwers 1997, p. 194-199. Il gruppo di potere al quale Abelardo apparteneva, quello di Stefano di Garlandia, non aderiva al movimento riformatore: tuttavia Abelardo era sensibile agli ideali della riforma della chiesa e nella sua attività di abate si impegnò strenuamente - per quanto a suo stesso dire con scarsi risultati - nell'intento di moralizzare i costumi dei monaci che avrebbero dovuto essere sotto la sua guida. Cfr. Verger e Jolivet 1989, p. 38-39 e Clanchy 1997, p. 248-249. Sui movimenti di laici, pauperistici e di riforma della chiesa nei secoli XI e XII e sulle implicazioni socio-linguistiche ad essi collegate cfr. in particolare Chenu 1986, p. 299-301, Rusconi 1981a e Rusconi 1981b.

<sup>21</sup> Von Moos 2000-2005, 51-53.

<sup>22</sup> Abelardo ed Eloisa, *Epistolario*, Ep. I: Abelardo ed Eloisa 2008, p. 149-153. Cfr. Abaelardus 2013, p. 38-40: *Unde et insignes olim philosophorum, mundum maxime contempnentes, nec tam relinquentes seculum quam fugientes, omnes sibi uoluptates interdixerunt ut in unius philosophie requiescerent amplexibus. [...] Quod nunc igitur apud nos amore Dei sustinent qui uere monachi dicuntur, hoc desiderio philosophie qui nobiles in gentibus extiterunt philosophi. In omni namque populo, tam gentili scilicet quam iudaico siue christiano, aliqui semper extiterunt fide seu morum honestate ceteris preminentes, et se a populo aliqua continentie uel abstinentie singularitate segregantes. Apud Iudeos quidem antiquitus Nazarei, qui se Domino secundum legem consecrabant, siue filii prophetarum Helye uel Helysei sectatores quos, beato attestante Iheronimo, monachos legitimus in ueteri Testamento; nouissime autem tres ille philosophiae [ms. y: philosophorum] secte, quas Iosephus in libro Antiquitatum distinguens, alios Phariseos, alios Saduceos, alios nominat Esseos. Apud nos uero monachi, qui uidelicet aut communem apostolorum uitam aut priorem illam et solitariam Iohannis imitantur. Apud gentiles autem, ut dictum est, philosophi; non enim sapientie uel philosophie nomen tam ad scientie perceptionem quam ad vite religionem referebant [...].*

<sup>23</sup> Petrus Abaelardus, *Commentaria in Epistolam Pauli ad Romanos*, 12, 6 e 12, 8: Abaelardus 1969a, p. 275, l. 60 - 276, l. 93: *Quae statim dona subdiuidit dicens: SIVE PROPHETIAM scilicet habentes, hoc est gratiam interpretandi, id est exponendi uerba diuina. [...] SECUNDVM RATIONEM*

FIDEI. Prophetiam habet qui in sua praedicatione, secundum hoc quod credit auditoribus esse necessarium, uerba sua moderatur et quid his siue illis pro capacitate eorum praedicari oporteat discernit, ut modo lac paruulis, modo solidum cibum maioribus ministret [...]. SIVE MINISTERIUM IN MINISTRANDO. Per haec omnia subaudiendum est secundum rationem fidei, ut uidelicet omnia discrete faciamus, secundum quod faciendum esse credimus. [...] SIVE QVI DOCET IN DOCTRINA sit, hoc est doceat quae docenda credit. Similiter QVI EXHORTATUR, hoc est ad persuadendum loquitur, secundum rationem fidei. Prophetiam, quam superior intellexit, per doctrinam et exhortationem nunc distinguit. Quisquis enim ad aedificationem loquitur, aut docendo aliquid aut exhortando ad aliquid loquitur. Sic expone: Siue qui docet, secundum rationem fidei IN EXHORTANDO, sit discernens scilicet quantum ualeat, quae quibus hominibus persuadenda sint sicut et docenda, iuxta illud Veritatis: Noli te sanctum dare canibus neque margaritas uestras ante porcos. La dipendenza della capacità di predicare da quella di profetare è esposta anche ivi, nel commento al vers. 8, 22, p. 220, l. 347 - 221, l. 384. Il legame tra exhortatio/adhortatio e consolatio da una parte e il fatto che ambedue queste forme di comunicazione presuppongano la basilare doctrina impartita attraverso la praedicatio dall'altra emergono anche nel commento al versetto 1, 11 della stessa lettera ai Romani, p. 62, l. 538 - 63, l. 553, su cui cfr. anche Valente 2014, in part. p. 191-193. In modo più formale anche Alano di Lilla, nella seconda metà del XII secolo, definisce la predicazione distinguendola dalla profezia e dalla doctrina. In un passo della sua *Summa de arte praedicatoria* su cui ha richiamato l'attenzione Enrico Artifoni (PL 210, col. 111D-112A, cfr. Artifoni 1995, p. 158), infatti, Alano afferma che la predicazione ha come scopo l'insegnamento relativamente alla fede e ai costumi, e che essa si differenzia dalla doctrina in quanto è manifesta e pubblica, mentre la doctrina si rivolge solo a uno o a pochi. Alano per altro non differenzia la praedicatio per rapporto alla exhortatio bensì rispetto alla profezia e alla concio: Praedicatio est manifesta et publica instructio morum et fidei, informationi hominum deserviens, ex rationum semita, et auctoritatum fonte proveniens. Manifesta debet esse praedicatio, quia in manifesto proponenda est. [...] Publica debet esse, quia non uni, sed pluribus proponenda est. Si enim uni tantum proponeretur, non esset praedicatio, sed doctrina. Ea enim differentia est inter praedicationem, et doctrinam, et prophetiam, et concionationem. Praedicatio enim est illa instructio quae pluribus fit, et in manifesto, et ad morum instructionem; doctrina uero est quae vel uni, vel pluribus fit, ad scientiae eruditionem; prophetia, est admonitio quae fit per revelationem futurorum; concionatio est civilis admonitio, quae fit ad reipublicae confirmationem.